## VI

1377.—El rey D. Pedro escribe al Papa, pidiendo que los libros de Raimundo fueran examinados en Barcelona

Sanctissime Pater. Intelleximus relatu quorundam quod S. V. ad instigationem fratris Nicholai eymerici Inquisitoris pravitatis heretici misit ad has partes Barchinone Valencie et Maioricarum quoddam rescriptum continens quod quicumque teneat de libris per Raymundum lull quondam Civitatis Maioricarum factis intra certum tempus in ipso rescripto contentum illos teneatur sub excommunicationis pena ponere in posse Vicariorum Episcoporum ipsarum Civitatum. Nam fertur quod dictus inquisitor opus dicti Raymundi examinari fecit quod in eo aliquid invenerit que contra catholicam fidem existunt. Cumque sanctissime pater consanguinei ipsius Raymundi qui sunt in hac civitate a qua suum genus traxit originem cupiant valde quod ipsum opus in eadem examinetur Civitate quod rationabile nobis valde videtur et iustum primo quia opus predictum est in idiomate Cathalano ob quod absque du-

bio melius intelligetur per Cathalanos quam per homines alterius nationis Secundo cur in Cathalonia sunt plures clerici et eciam religiosi qui in dicto opere libenter estudent cum plurima in eo adiscant utilia valde quique super ipsam examinationem poterunt multa discere per que veritas demonstratur. Tercio quia scientia dicti Raymundi habet principia valde dissimilia allis scienciis unde per ignorantes eam quamvis aliarum scienciarum scientificos potest de facili non intelligi quarto cur magnum est interesse consanguineorum predicti Raymundi an dictum eius opus comprobetur vel reprobetur. Unde rationabile valde existit quod super hoc ipsi vocentur et audiantur rationes eorum. Quocirca sanctitati vestre humiliter supplicamus ut providere dignemini quod dictum opus in hac Civitate examinetur comittendo examinationem ipsam Episcopo Barchinone iuxta supplicationem que super hoc nostri parte vestre clemencie ofertur. Nam de hoc nobis specialem gratiam faciet benignitas vestra. Nam ex quo dictus Raymundus erat Cathalanus et subditus noster multum nobis placebit si eius scientia comprobetur et proinde V. S. gratias humiles referemus. Almam personam vestram conservare dignetur altissimus per tempora longiora. Dat. Barchinone sub nostro sigillo secreto septima die Ianuarii anno a nativitate domini Millesimo CCC<sup>o</sup> LXX<sup>o</sup> VII. Rex Petrus—Petrus de gostemps mandato domini Regis.—*Archivo de la Corona*, Registro 1233, fol. 100 vto.

## VII

1388.—Don Juan II escribe al Cardenal de Valencia su pariente y á los oficiales de esa ciudad anulando cuanto se hubiera ejecutado en virtud de unas letras que obrepticamente había sacado Aymerich de su Curia para proceder contra los libros de Lull y los lulistas

Johannes etc. Reverendo in christo patri domino Jacobo divina providencia Cardinali Valentino consanguineo nostro carissimo Salutem et prosperos ad vota successus Necnon Gubernatori Valentino et aliis officialibus nostris et eciam iuratis Civitatis Valencie et aliis omnibus cuiusvis status et condicionis existant ad quos presentes pervenerint et infrascripta poterint quomodolibet spectare Salutem et dileccionem. Etsi per religiosum fratrem Nicholaum eymerici inquisitorem heretice pravitatis fuerunt

dudum impetrata a curia nostra diverse littere seu provisiones facientes aut tendentes non solum ad persecucionem voluminum seu librorum illius magni filosofi et perspicui theologi Raymundi lulli qui a Regno nostro Maioricarum quod donum a domino non modicum reputamus traxit originem sed eciam ad persecucionem illorum qui ipsos libros tenent literas seu provisiones ipsas dicto inquisitori concessimus intencione obviandi heresibus et hereticis quos ipse inquisitor dixerat contineri in dictis libris seu voluminibus in quibus inventi fuerint ut dixit plusquam ducenti articuli condemnati nunc attamen cur in quodam publico instrumento vidimus contineri quod religiosus frater Bernardus ermengaudi in sacra Theologia profesor ordinis predicatorum tempore indifferencie domini genitoris nostri memorie recolende in provincia Aragonum inquisitor heretice pravitatis et alii viri religiosi in sacra theologia magistri non pauci numero tam predicatorum ordinis quam minorum affirmarunt pro conclusione tenuerunt instanciam ad hoc facientibus consanguineis et amici dicti Raymundi lulli quod quidam articuli ex illis quos dictus magister Nicholaus eymerici dixerat condemnatos tamquam erroneos et hereticos inventos in libris seu voluminibus supradictis non erant ita positi seu scripti in libris ipsis licet articuli supradicti ut iacebant in latinum condemnati extra libros ipsos essent legitime condemnati et affirmarunt quod articuli ut positi sunt in ipsis libris sunt boni veri et catholici prout ipsi semel et pluries viderant et conspexerant diligenter ut ista in dicto instrumento propriis manibus dictorum magistrorum et fratrum subscripto possint liquide intueri eciam valde nobis displicet dictas literas seu provisiones a nostra curia emanasse et molestius geremus si in aliquo vigore ipsarum contra libros ipsos seu tenentes et habentes eosdem processum foret seu aliquatenus enantatum quum indagatis et examinatis per dictos in Theologia magistros contentis in dicto instrumento est verisimiliter presumendum quod si fiat plena examinatio et indagatio de aliis articulis inveniatur similis veritas eisdem quod fieri facere et examinari proponimus domino adiuvante. Volentes itaque ex causis premisis et cordi gerentes ut si qua usque facta fuerint occasione dictarum nostrarum provisionum aut alias quovis modo contra libros iamdictos et possidentes eosdem ad primum statum reduci et deinceps per ali-